
 

 

 

CITTÀ  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 

 
 

SETTORE   LAVORI   PUBBLICI 
N° Generale 937 
 
 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ORIGINALE  n°  180  del  07.08.2008 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione spesa e liquidazione a sanatoria in favore della 

ditta Arredo Spazio da Molfetta per la messa in sicurezza a 

tutela della pubblica incolumità del tratto di spiaggia sita in 

Lungone della Spina. 

                       Importo complessivo € 4.752,00 # (I.V.A. inclusa).  
 

 

 

Emessa ai sensi 

 

- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 

 

- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 

 

- Dello Statuto Comunale; 

 

- Del Regolamento di Contabilità; 

 

- Della Delibera del  Commissario Prefettizio n. 48 del 23.04.2008 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Anno 2008; 

 

- Della Delibera di Giunta Comunale n. ___ del _______.2008 di approvazione del PEG.; 

 

 



 

 

 

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP. 

Premesso che : 
 

� Con determinazione dirigenziale n° 143 del 18.06.2008, sono stati affidati 
all’impresa Favuzzi Onofrio da Molfetta i lavori di messa in sicurezza del tratto di 
spiaggia sita in “ Lungone della Spina “ nel tratto compreso tra l’immobile 
dell’INPS e via Peruzzi 

 
� la sistemazione del ciottolato mentre dal punto di vista igienico e ambientale è 

ineccepibile, crea problemi ai bagnanti negli spostamenti dalla scala di accesso 
alla battigia, per cui al fine di migliorare le condizioni di sicurezza e consentire ai 
bagnanti di raggiungere il mare in assoluta sicurezza si è disposto di eseguire 
idonea passerella in legno di larghezza non inferiore a mt. 1,50; 

 
� data l’urgenza, a salvaguardia dell’incolumità dei bagnanti e al fine di consentire 

di raggiungere il mare in sicurezza anche ai bambini e anziani, le cui condizioni 
di equilibrio sono piuttosto precarie, si è ritenuto dover far installare 
urgentemente la citata passerella in legno; 

  

Tutto ciò premesso: 

 
A tal proposito, questo ufficio ha interpellato la Arredo Spazio da Molfetta ditta 
specializzata nella realizzazione di pedane in legno che si è resa disponibile alla 
esecuzione dei lavori di che trattasi, consistenti nella realizzazione di passerella 
pedonale in legno costituito da travi portanti in legno di abete poggiante su 
piastrini intermedi di adeguate sezioni e tavolato di calpestio dello spessore di 
30 mm. Il tutto lavorato, piallato e trattato con vernice all’acqua per un  importo 
pari ad €. 3.960,00 già al netto del ribasso del 10,00% oltre iva al 20%. Cosi 
ridotto dal Settore LL.PP.a seguito dell’affidamento diretto; 
   

• Rilevato che l’intervento in questione, riveste carattere di urgenza, si invitava la 
Ditta Arredo Spazio di Catalano Michele e figli da Molfetta, disponibile ad iniziare  
ad horas i lavori indicati dalla D. LL. nel rispetto delle condizioni previste dagli 
artt.146 e 147 del citato D.P.R.554/99 e ss.mm. e ii., trattandosi di lavori di 
somma urgenza, come risulta dal verbale allegato al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale, e dei comma 6 e 8 dell’art.125 del D.L.vo 163/06 
relativo all’affidamento diretto per importi inferiori ad €.40.000,00;  

 

• Visto che l’Impresa ha provveduto immediatamente a realizzare a necessaria 
passerella pedonale in legno abete  cosi come indicati dalla D.LL. 

• Visto che i lavori sono stati effettuati a regola d’arte dalla Ditta Arredo Spazio di 
Catalano Michele e Figli da Molfetta per un importo complessivo di €. 3.960,00 
oltre iva al 20%;  

 

• Ritenuto dover liquidare l’importo ritenuto congruo dal Settore LL.PP. 

- Visto il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti; 

- Visto il D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii.; 



 

 

- Visto il D.L.vo n.163 del 12.04.2006;  

- Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 e 192 del T.U.E.L. D.L.vo n.267/2000; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa di : 

 

1) Approvare il verbale di somma urgenza, redatto in conformità agli artt 146 e 147 
del D.P.R. 554/99 e ss.mm. e ii. dal Dirigente del Settore LL.PP. dal quale si evince 
che i lavori riguardano essenzialmente : 
la realizzazione di passerella pedonale in legno costituito da travi portanti in legno di 
abete poggiante su piastrini intermedi di adeguate sezioni e tavolato di calpestio 
dello spessore di 30 mm. Il tutto lavorato, piallato e trattato con vernice all’acqua. 
 

2) Approvare, ora per allora, l’affidamento della esecuzione dei lavori, in forma 
diretta ai sensi dell’art.147 comma 1 e 2 DPR 554/99 e comma 6 e 8 del D.L.vo 
163/06, alla Ditta Arredo Spazio di Catalano Michele e Figli da Molfetta, la quale si 

era resa disponibile ad eseguire immediatamente i lavori di che trattasi. 

 

3) disporre la liquidazione dell’importo di €. 4.752,00 i.v.a. inclusa alla Ditta Arredo 

Spazio di Catalano Michele e Figli da Molfetta su presentazione di fattura 
regolarmente vistata per congruità  dal Dirigente del Settore LL.PP.  e dal 
Responsabile del Procedimento. 
 

4) La spesa è imputata al Cap. 52900 “ OO. UU. residuo 2004” imp. n. 1833/00 del 
bilancio 2004. 

 

5) Nominare responsabile del Procedimento il Geom. Damiano Binetti. 
 

6) Trasmettere il presente atto al Responsabile del Procedimento, al Capo Settore 
LL.PP., al Settore Economico Finanziario per quanto di loro competenza. 
 

7) La presente determinazione comportando impegno di spesa, è trasmessa al 
Dirigente del Settore Economico Finanziario per la prescritta attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4° del 
T.U.EE.LL. n.267/2000. 
 

8) Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della 
sua pubblicazione all’Albo Pretorio.  
 

Il compilatore  

Damiano Binetti 

 

il Dirigente Settore LL.PP 

Ing. Enzo Balducci 

 

 



 

 

 

               IL DIRIGENTE 

         ( Ing. Vincenzo Balducci)         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

PUBBLICATO  ALL’ALBO  PRETORIO   DI    MOLFETTA   PER  15      GIORNI  

CONSECUTIVI DAL _____________________ AL _________________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Lì, ______________________ 
 

Per l’esecuzione : 
                                                  

 

 

 


